UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Iosephi Speranzæ, Congregationis Oratorii Fanensis  
Presbyteri, Scripturæ Selectæ**

**Speranza, Giuseppe**

**Coloniæ Agrippinæ, 1659**

Digressio de præsentia Dei.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-44265**

riori, ac exteriori sum in deserto, aut ubi-  
vis, ubi nemo me videat, ac in ipso tem-  
plo, quia quoad presentiam æqualiter  
ubique es. Sat est mihi vel commo-  
ranti in deserto, vel in plateâ, vel intus,  
vel foris, hoc certò scire, me ante tuos  
divinos oculos esse: hoc me componit,  
hoc mihi reverentiam, hoc devotionem,  
hoc sanctitatem ubique locorum jubet.  
Quemadmodum sancti viri in loco cam-  
peltri tanquàm in Sanctuario morantur,  
& profanum sacrum censent: e contra  
peccatores ex templo plateam, vel stabu-  
lum faciunt. *Fode parietem, & videbis ab-  
ominaciones, &c.*

Exec. 8.

Ex defectu considerationis divi-  
næ presentie peccata in-  
numera.

PUNCTUM LV.

*Psal. 6.*  
*Hebr.*  
*Presentia Dei tempore.*  
*consideratio*  
*neglecta mul-*  
*torum scelerū*  
*pavens.*  
*Psal. 52.*  

*Hebr.*  

*D. August.*

**N**on est Deus in conspectu ejus. Quid  
inde? Inquinata sunt via illius in omni  
omni tempore. Iniquitatis forcum geren-  
tes sex. enta parturiunt peccata, & nun-  
quàm parere cessant. Dixit insipiens in cor-  
de suo: Non est Deus. Dixit stultus, id est,  
peccator: Non est Deus. Qui fieri po-  
test, ut sit adeò stultus, ut dicat, non esse  
Deum? Ah! Deum esse, vel ipso naturæ  
lumine, & per se notum est. Non vult  
absolutè dicere, non esse Deum: sed quòd  
Deum vel non credit, vel non considerat  
presentem. Educitur hoc ex Hebr. Dixit  
insipiens in corde suo: Non est Iudex; non no-  
tat scilicet cogitationes, & actiones, vel  
nostra non considerat, ut judicet. Quid  
hinc? *Corrupti sunt, & abominabiles facti  
sunt in studiis suis, &c.* D. August. Diffi-  
cile est, ut incurramus in hominem, qui  
dicat in corde suo: Non est Deus; at alio  
intellectu discussò, invenitur esse in plu-  
ribus, quod in paucis, & raris, & penè in  
nullis esse putabamus. Prodeant in me-  
dium, qui male vivunt: inspiciamus fa-  
cta flagitiosorum, &c. hi non solum cor-

A de, sed & factis Deum esse negant, &c.  
Talia ajunt, quæ indicant, quòd Deum  
presentem non credunt.

Hinc & illi, qui non probaverunt Deum  
non habere in notitia, id est, præ oculis  
habere Deum non curarunt, vel non ju-  
dicarunt (sic est Syriacè, & Græcè) Deum  
nosse eorum peccata, sic Ambrosius aut po-  
tius non curarunt de Deo veram habere  
notitiâ: nò enim hic negat, quòd paulò  
suprà asserit: *Qui cum Deum cognovissent, &c.*  
sed vult dicere, quòd neglexerunt, nec ullâ  
adhibuerunt curâ, ut veram Dei cogni-  
tionem haberent. (Sic Chryl. Basil. Greg.  
Nyssèn. Theod. & reliqui Græci) *Tradi-  
ti sunt in reprobium sensum, sive Græcè, in re-  
probium mentem, quæ scilicet probat non  
probandâ, & probandâ improbat, bonum  
malum, & malum bonum.*

Rom. 1. 28.  
Syriac.  
Græc.  
Ambros.

Sed jam catervam malorum hinc ena-  
scantium videamus: *Repletos, inquit, omni  
iniquitate, malitia, fornicatione, avaritia, ne-  
quitiâ, plenos invidia, homicidio, contentione,  
dolo, malignitate, sursurrones, detractores, Deo  
odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inven-  
tores malorum; parentibus non obediētes, insi-  
pientes, incompósitos, sine affectione, absq; fide-  
re, sine misericordiâ.*

Hoc idem David: *Dixit injustus, ut  
delinquat in semetipso. Injustus cogitat  
apud se delinquere. Sept. In eo tota ejus  
cogitatio versatur. Chald. Dixit scelus, sive  
iniquitas impio in medio cordis ejus, ne ponat  
timorem Dei ante oculos suos. Hoc est, ini-  
quitas, & peccatum existimet, hoc ipsi  
persuadet, ut cogitet in corde suo, & non  
debere se timorem Dei ante oculos  
habere: Ut peccatum illum excæcat!  
O miserum! Verè dolosè egit in conspectu  
ejus, ut inveniat iniquitas ejus ad  
odium. Dolosè egit. Syriac. Linxit ei pec-  
catum in oculis ejus. Felix: Adulatus est se.  
Alii. Blandè egit apud se. Se ipsum sci-  
licet decipere voluit, noluit oculos ape-  
rire, ut Deum presentem, & intuentem  
sua peccata videret. Noluit intelligere, ut  
benè ageret. Paraph. Abscidit intellectum à  
benè operando. q. d. Clausit omninò ocu-  
los, ne Deum videret: quin oculos sibi  
eruit, ne videre posset, & hoc est: *Ut in-  
veniat iniquitas ejus ad odium; ut scilicet  
secun-**

Psal. 35.  
Septuag.  
Chald.  
Syriac.  
Felix.  
Alii.  
Chald.

August.

secundum August. odio habeat invenire, & cognoscere suam iniquitatem. malitque non cognoscere, ut clausis oculis, & absque ullo freno in omne facinus præceps ruat. D. Hieron. transfert: *Ad odiendum*; quod sumi potest passivè, & activè, passivè, ut scilicet odio habeatur ab omnibus, & à se ipso, & ab aliis, & à Deo: activè, ad odiendum scilicet bonum, ad odiendam virtutem, hoc est, ad malè agendum, & peccandum, non ex infirmitate, aut fragilitate humanâ, aut aliqua passione (quo pacto, qui peccant, videntur non peccare ad odiû,) sed ex odio virtutis, & ex odio boni. Sequitur: *Iniquitatē meditat⁹. est in cubili suo, asstitit omni viæ nō bonæ, malitiam autem non odit.* D. Hier.

D. Hier. ex Hebr.

*Iniquitatem cogitat in cubili suo, stabit in viâ non bonâ, malum non abiiciet.* (En per gradus ad profundum.) Prius iniquitatem in cubili sui cordis cogitat: hinc stat in omni viâ non bonâ, dum non abiiciet, sed in ea perseverabit. Totum hoc ex eo, quod non est timor, & reverentia divinæ præsentia ante oculos ejus. D. August. ad illud verbum, *In semetipso*: Quare, inquit, *in semetipso*? Quia homo illum non videt. Quid ergo quia homo non videt? In ipso corde, ubi sibi dicit, *Ut delinquat*, Deus ibi non videt? Nunquid non ibi est præsens Deus? sed *Non est timor Dei ante oculos ejus*, & odiosè agit, &c. Nolens scilicet cognoscere iniquitatem, ne recedat ab illa.

Dni. 13.

Ut hoc olim in praxi videre fuit in duobus illis bis pueris senibus, de quibus sanctissimus bis senex juvenis: *Everterant*, inquit, *sensum suum*, & *declinaverunt oculos suos*, ut non viderent Cælum, neque recordarentur iudiciorum iustorum. O quàm ætæ, *everterunt sensum*! Iudicium, & intellectum. Sensum scilicet posuerunt sursum, rationem deorsum. *Declinaverunt oculos*, ut non viderent Cælum q. d. clausis oculis in facinus iverunt: non enim fieri poterat, ut si Deum præsentem mentis oculis viderent, peccare possent: sed potuerunt, quoniam oculos clauserunt: neque recordati sunt iudiciorum iustorum, quæ in similibus criminibus in alios

fecerunt, sed præcipue causa mali, quod *Declinaverunt oculos*, ut non viderent Cælum: hinc tot ruina, hinc tot lapsus.

Idcirco Dominus, instante jam tempore passionis, tunc humanam quærens salutem, eorum maxime, qui obdurati, & pervicaces erant (ut sunt ij, qui Cælum intuei nolunt, Deum cogitando præsentem) retrorsum egit eos, qui venerat comprehendere eum. *Ut ergo dixit eis: Ego sum*; abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram, quod scilicet juxta quorundam Sanctorum sententiam, vel cadentes cogenterent videre Cælum, & Cælum videndo surgerent, quod non videndo ceciderunt. O quot lapsus ex hac oculorum occlusionione!

*Repleta est terra sanguinibus*, & *erivas repleta est aversione*, dixerunt enim: *Dereliquit Dominus terram*, & *Dominus non videt*. Ubi Hieron. Non modicus sanguis effusus est, sed à porta usque ad portam, ut tota nate in sanguine repleta immunditia, &c. Unde dixerunt: *Dereliquit Dominus terram*, & *Dominus non videt*.

Deum cogitare præsentem, & videntem, frantum est ad non peccandum.

## PVNCTVM LVI.

*Firmabo super te oculos meos.* MOX: *Noli te fieri sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus.* In chamo, & frano maxillas eorum constringe, &c.

D. Ambros. in Psal. 118. Ut quis victus libidine, vel indulgens flagitiis, conversus huc, atque illuc, si neminem videat flagitii sui testem, in facinus ruit. idem tamen, quanvis inveniat paratam occasionem potiendi, explorat diligenter omnia, sollicitus famæ, erubescens testimonium erroris, qui non erubescit errorem: at si quem forte, spectatozem cognovit facinoris sui, verecundia sequit

strat incontinentiam (ò quàm verè se-  
questat, ut denuò manus iniiciat) quan-  
tò magis, si quis allever mentis oculos, &  
consideret plena esse Angelorum omnia,  
aërem, terram, mare, Ecclesias, quibus  
Angeli præsent, concepto potest renun-  
ciare peccato?

Ecl. 23.

Sed dicit impius: *Tenebra in circuitu,  
& parietes me operiunt, &c.* Nonne reveri-  
tas esse Angelorum præsentiam, si præ-  
sentes esse crederes? Non metueres, non  
dicam facere, sed & loqui, aut cogitare,  
quod pravum est, si tibi divina Scriptura  
suavisset, quia Deus cogitationum arbi-  
ter, secretorum testis est verax, sicut ipse  
ait: *Estote mihi testes, & ego testis; dicit Do-  
minus Deus.* Hominum vereris præsentiam,  
Dei Patris, & Filii non vereris præsen-  
tiam? Noli esse sicut cæcus oculis, aut  
sicut surdus, qui cum non possit videre,  
aut audire præsentem, solum esse se credit,  
& in plurimorum cœtu, dum putat nul-  
lum esse præsentem, perpetrare adoritur,  
quod arbitratur esse secretum. Similiter  
& tu mentis cæcatus oculis noli æstima-  
re, quòd sine teste delinquas, quia homi-  
nis præsentiam declinare potuisti. Plures  
sunt, qui redarguant, quàm quos cavere  
potuisti: ipsum te fugere tui accusato-  
rem non potes, quem convincit propria  
conscientia, quia si negas aliis, tibi non  
negas.

Isa. 43.

Præsentiam  
hominum ma-  
gis pleriq, ve-  
rentur, quàm  
Dei.

4. Reg. 6.

Elisæo assistebat Angeli, & idè agmi-  
na hostium nò timebat, sed timebat puer  
ejus, qui Angelos non videbat. Scrutare  
ergo tu testimonia ejus, lege Prophe-  
tam, qui dicit tibi: *Cælum, & terram ego  
impleo.*

Ierem. 23.

Diabolus testis  
meruendus.

Videt Diabolus, qui tecum ad alienam  
introivit, immò qui te introduxit. Vident  
ministra ejus, qui te circumdederunt. No-  
li putare, quòd colludium tibi præstet si-  
lentii, qui nollet tecum supplicii habere  
confortium. Studet plurimos si miles sui  
videre, & in eo habet gloriam, quòd plu-  
res perditos fecerit, &c. Hactenus divi-  
nè Ambros.

D. Ambros.

Huc faciunt exempla meretricum,  
Præsentia Dei quas hoc divinæ præsentia freno con-  
recordatione fanarunt Ephrem, & Paphnutius in Vi-  
Speranza Scriptura selecta.

tis Patrum: hoc illi earum effraenem li-  
bidinem repagulo tenuerunt.

infrenata me-  
retrices.

Hanc eandem considerationem divi-  
næ præsentia ad se frænandum, compo-  
nendum, colligendum adhibebat D. Au-  
gustinus in suorum Soliloquiorum cap. 14.  
quod quia quodlibet verbum notabile  
est, totum transmittitur: Imperfectum  
meum viderunt oculi tui. Oculi, inquam,  
tui multo sunt lucidiores Sole, circum-  
spicientes omnes vias hominum, & pro-  
fundum abyssi, & in omni loco contem-  
plantur super bonos, & malos. Cum  
enim cunctis præsideas, singula impleus,  
totus semper ubique præseus, cuncto-  
rumque curam agens, quæ creasti, quia  
nihil odisti eorum, quæ fecisti, sic gressus  
meos, semitasque consideras, & die, no-  
ctæque super custodiam meam vigilas,  
omnes semitas diligenter notans, specu-  
lator perpetuus, veluti si totius creaturæ  
tuæ Cæli, & Terræ oblitus, tantum me  
solum consideres, & nihil sit tibi curæ de  
aliis. Neque enim tibi crescit lux incom-  
mutabilis visionis tuæ, si tantum unum  
aspicias, neque minuitur, si innumera  
videas, & diversa: quia sicut unum to-  
tum simul consideras: sic singula quæli-  
bet, licet diversa, perfecte simul, totaque  
totus conspicit visus tuus: sed sic omnia  
sicut unum, & sicut unum, sic singula, to-  
tusque sine divisione, vel commutatio-  
ne, vel diminutione consideras. Itaque  
totus tu in toto tempore, sine tempore  
totum me simul, semperque consideras,  
ac si nihil aliud considerare habeas. Sic  
igitur super meam custodiam stas, sicut si  
omnium oblitus sis, & mihi solum inten-  
dere velis, semper quippe te præsentem  
exhibes, semper te paratum offers, si me  
paratum invenis. Quocunque iero tu  
me, Domine, non deseris, nisi prius ego  
te deseram. Ubicumque fuero, non re-  
cedes, quoniam ubique es: ut quocun-  
que iero, inveniam te, per quem possum  
esse, ne peream sine te, cum sine te esse  
non possim. Fateor quidem, quia quic-  
quid facio, ante te facio, si quæcunque  
facio, ante te facio: & illud, quicquid est,  
quod facio, melius tu vides, quàm ego,  
qui facio: quicquid enim semper operor,